
 
 

www.ias.cnr.it www.ricercamarina.cnr.it 

 

ROMA (Sede) 

c/o Università Roma Tre 

Via della Vasca Navale, 79 

00146 - Roma (RM) 

Tel (+39) 06 5733 3624 

direttore@ias.cnr.it 

segreteria.rm@ias.cnr.it 

GENOVA 

Via De Marini 6 

16149 - Genova (GE) 

Tel (+39) 010 647 5410 

segreteria.ge@ias.cnr.it 

ORISTANO 

Località Sa Mardini,  

09170 - Torregrande (OR) 

Tel (+39) 0783 229015 

Fax (+39) 0783 229135 

segreteria.or@ias.cnr.it 

PALERMO 

Complesso monumentale ex-Roosevelt 

Lungomare Cristoforo Colombo, 4521 

Località Addaura, 90149 - Palermo (PA) 

Tel (+39) 368 7015695 

segreteria.pa@ias.cnr.it 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

Via G. da Verrazzano, 17 

91014 Castellammare del Golfo (TP) 

Tel (+39) 368 7015695 

segreteria.cm@ias.cnr.it 

CAPO GRANITOLA 

Via del Mare, 3 

91021 Torretta Granitola,  

Fraz. Campobello di Mazara (TP) 

Tel (+39) 0924 40600  

Fax (+39) 0924 40445 

segreteria.cg@ias.cnr.it 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART 63 DEL D.LGS. 50/2016 AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LETT. B) 

DELLA LEGGE 120/2020 E S.M.I. PER LA FORNITURA DI UN SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA SEDE 

SECONDARIA DI CAPO GRANITOLA 

CIG:9478604776 

CUI:80054330586201900713 

CPV: 98341140-8 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA RDO N. 3426119 

Il Direttore 

dell'Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

VISTA la RdO n. 3426119 avente ad oggetto la fornitura del servizio di vigilanza armata per la sede secondaria 
di Capo Granitola pubblicata sul MePA il 21/02/2023 con scadenza 08/03/2023; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nella documentazione di gara e durante la predisposizione 

della RdO MEPA n. 3426119 sono stati commessi errori che hanno portato delle difformità tra il disciplinare 

di gara e i documenti prodotti dal portale MePA: disciplinare errato con la dicitura del ribasso percentuale 

non previsto nel disciplinare approvato; impossibilità di poter caricare la dichiarazione costi di manodopera 

nella busta economica. Tali discrepanze porterebbero a dei problemi tecnici sostanziali impedendo così la 

possibilità di presentazione di offerte da parte degli operatori economici invitati; 

CONSIDERATO che è stata utilizzata una versione non aggiornata dei documenti predisposti relativa ai 

requisiti richiesti ed ai criteri di valutazione indicati nel Disciplinare di gara, e che sono presenti dei refusi nel 

Capitolato di gara; 

VISTO l' art. 21 quinquies della Legge n° 241/1990 e s.m.i. a tenore del quale la Stazione Appaltante risulta 

titolare del generale potere di revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure per l'intervenuto mutamento della situazione di fatto, o in 

conseguenza di una nuova valutazione dell'interesse pubblico originario e che pertanto, con riguardo alle 

procedure ad evidenza pubblica, risulterebbe legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante 

procede alla revoca, in autotutela, dell'intera procedura di gara o di singoli lotti dopo averne individuato i 

presupposti; 

CONSIDERATO, inoltre, che la revoca intervenuta durante l'espletamento della procedura di gara, fino alla 

fase antecedente l'aggiudicazione, non comporta alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti rientrando 

nella potestà discrezionale della Stazione Appaltante disporre la revoca della procedura di gara o dei singoli 

lotti e degli atti successivi in presenza di concreti motivi di interesse pubblico tali da ritenere inopportuna o 

anche solo sconsigliata la prosecuzione della gara; 

RAVVISATA la necessità di provvedere 

DISPONE 

Di procedere alla revoca in autotutela sensi dell'art 21 quinquies comma 1 della RDO n. 3426119 del 

21/02/2023 e darne comunicazione agli offerenti attraverso il sistema telematico di acquisti in rete; 

    



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

 
Di pubblicare sul sito URP del CNR nuovo avviso di gara RDO per la fornitura del servizio in oggetto; 

 

Il Direttore 
Dott. Marco Faimali 

 


		2023-03-08T10:48:31+0100
	Marco Faimali




